מרכז המחקר והמידע

## טיפוח תלמידים מחוננים במערכת החינוך

מוגש לוועדת החינוך, התרבות והספורט

**כתיבה: יובל וורגן**

אישור: הודיה קין, ראש צוות

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

כ' בכסלו תשס"ז

11 בדצמבר 2006

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

[www.knesset.gov.il/mmm](http://www.knesset.gov.il/mmm)

## מבוא

מסמך זה נכתב לקראת דיון בוועדת החינוך, התרבות והספורט בנושא קידום ילדים מחוננים וטיפוחם.

לחוגים אלו מופנים תלמידי כיתות ג'-ו'. ביישובים שאין בהם מסגרות חלופיות לתלמידים מחוננים בגיל חטיבת-ביניים, התלמידים ממשיכים במסגרת זו עד לכיתה ט'.<sup>8</sup>

### 3. נתונים על תלמידים מחוננים – שנת תשס"ו<sup>9</sup>

#### 3.1. השתתפות תלמידים בתוכניות לטיפוח מחוננים

מספר המשתתפים בתוכניות לטיפוח מחוננים, שנת תשס"ו (2005/06), לפי סוג התוכנית ולפי מגזר

סה"כ משתתפים** מספר המשתתפים סוג התוכנית
המגזר הערבי המגזר היהודי
2,617 0 2,617 כיתות ייחודיות
6,510 1,759 4,751 יום העשרה שבועי
4,200 852 3,348 חוגים אחר הצהריים
<b><u>13,327</u></b> <b>2,611</b> <b>10,716</b> <b><u>סך הכול</u></b>

עם זאת, יודגש כי שיעור ההשתתפות המצוין לעיל אינו כולל את המשתתפים בחוגי העשרה למחוננים בשעות אחר הצהריים. ככלל, היקף שעות ההעשרה במסגרת החוגים אחר הצהריים קטן יחסית למסגרות הטיפוח האחרות, אך ייתכן שהדבר נעשה מתוך בחירה של המשתתפים בתוכנית או של הוריהם כדי שלא להיעדר מכיתת האם.

המשתתפים בתוכניות לטיפוח מחוננים, שנת תשס"ו (2005/06), לפי סוג התוכנית ולפי מין

מספר המשתתפים סה"כ משתתפים סוג התוכנית
בנות בנים
38% 1,003 62% 1,614 100% 2,617 כיתות ייחודיות
38% 2,466 62% 4,044 100% 6,510 יום העשרה שבועי
לא נמסרו נתונים לא נמסרו נתונים 4,200 חוגים אחר הצהריים

<sup>10</sup> לא כולל תלמידים בחינוך המיוחד.

- ככלל, תקציב משרד החינוך לטיפול בתלמידים מחוננים ומצטיינים גדל בשנים האחרונות (לשם השוואה, בשנת 2000 היה התקציב לטיפול במחוננים 14,000,000 ש"ח, ובשנת 2002 הוא היה 13,775,000 ש"ח). בשנת 2005 ניתנה תוספת תקציב, בין השאר לצורך יישום דוח ועדת-נבו, והתקציב היה כ-22 מיליון ש"ח. בשנת 2006 קוצץ התקציב בכ-1.5 מיליון ש"ח.<sup>13</sup>
- בשנת הלימודים הנוכחית, תשס"ז (2006/07), קוצץ היקף שעות התקן לתלמיד מחונן מ-0.5 שעה שבועית ל-0.45 שעה שבועית. הסיבה העיקרית לקיצוץ זה היא הגידול במספר התלמידים (כולל תלמידים מצטיינים) והקיצוץ בתקציב האגף לשנת 2006, כמצוין לעיל.
- התקציב הדרוש ליישום מלא של המלצות ועדת-נבו הוא 250 מיליון ש"ח. ועדת-דוברת דנה בהרחבה בטיפוח תלמידים מחוננים ואימצה את רוב רובן של המלצות ועדת-נבו. היא קבעה כי בשנים הראשונות להפעלת "התוכנית הלאומית לחינוך" יהיה התקציב הכולל לטיפוח מחוננים ומצטיינים 60 מיליון ש"ח בשנה, בין השאר לצורך יישום המלצות אלו.

#### 3.3.1. מימון מסגרות הטיפול

<sup>12</sup> משרד החינוך – האגף לתלמידים מחוננים ומצטיינים, נתוני תלמידים מחוננים בשנת תשס"ו, התקבל ב-25 ביולי 2006.

<sup>13</sup> שלומית רחמל, מנהלת האגף לתלמידים מחוננים ומצטיינים, משרד החינוך, שיחת טלפון, 11 בדצמבר 2006.

- הכיתות הייחודיות לתלמידים מחוננים מתקצבות במלואן מכספי משרד החינוך.
- חלוקת התקצוב של יום ההעשרה השבועי: שלישי מקורו בכספי משרד החינוך (שעות תקן), ושני-שלישים – בכספי ההורים.